1 / 4

嘉克杯组委会函〔2025〕19 号

关于增设 2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技

术创新大赛“嘉克杯”国际焊接大赛之

第十三届焊接技能国际大赛“工匠组”竞赛的通知

各参赛单位：

为深入贯彻落实中共中央、国务院关于《教育强国建设规划纲

要（2024－2035 年）》、《深化产业工人队伍建设改革的意见》，

全国总工会《工匠人才培育实施办法》等重要文件精神，培养焊接

技能大国工匠，带动焊接领域国际化产业技术工人队伍建设，结合

“嘉克杯”国际焊接大赛报名参赛单位的反馈意见，在《关于举办

2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之“嘉克

杯”国际焊接大赛（以下简称大赛）的通知（1 号通知）》（嘉克杯

组委会函〔2025〕04 号）基础上，本届大赛增设“工匠组”竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、工匠组参赛报名条件

国内各有关中央企业集团、院校、其他企业、单位代表队，国

际代表队年龄在 35 周岁以上（1990 年 9月 1日前出生，不含 9 月 1

日）、具有十年以上焊接操作从业经验的焊接技能操作人员。

二、工匠组选手比赛项目

2 / 4

项目名称：碳钢结构件焊接。比赛技术文件详见《2025 第九届

一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之“嘉克杯”国际焊

接大赛技术文件》（嘉克杯组委会函〔2025〕14 号）。

三、工匠组选手比赛形式、排名办法和表彰奖励

（一）比赛形式

大赛工匠组参赛选手仅参加实际操作比赛。

（二）排名办法

工匠组仅设个人单项奖，排名方式同单一排名方法，详见《关

于举办 2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

“嘉克杯”国际焊接大赛（以下简称大赛）的通知（1号通知）》（嘉

克杯组委会函〔2025〕04 号）。

（三）表彰奖励

1、按参赛选手总数情况，大赛一等奖可设一、二、三名，颁发

证书、奖牌、奖金或奖品；二等奖和三等奖颁发证书。

2、如果参赛选手人数超过 35 名，成绩排名获得第一名的选手

颁发奖金 1 万元；如果参赛选手低于 35 人，获得第一名的选手颁发

奖品。

3、获得一等奖的选手，将授予“焊接工匠”荣誉证书。

4、获得一等奖队伍的指导教师/教练颁发金牌指导教师/金牌教

练证书，获得二等奖、三等奖队伍的指导教师/教练颁发优秀指导教

师/优秀教练证书。

3 / 4

5、大赛获奖选手将获得参加 2025/2026“一带一路暨金砖国家

技能发展与技术创新大赛”国际赛的资格。

6、大赛组委会将推荐大赛优胜选手参加 2025/2026 年在俄罗斯

举办的“欧亚高科技公开赛”等国际大赛。

7、所有中外参赛选手都有机会获得“2025 嘉克杯国际焊接大赛

优秀选手”证书。

8、参赛队比赛总成绩达到 60 分以上的参赛选手可自愿申领技

能护照证书。技能护照是一种技能水平评价证明，由俄罗斯世界技

能组织和一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟发起，已在部分金

砖国家开始实施。

四、费用及其他说明

工匠组参赛选手参赛费用 2000 元/人，材料费和检测费 2000 元/

人•项。报名方式及费用缴纳、联系方式、网址、邮箱等详见《关于

举办 2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

“嘉克杯”国际焊接大赛的通知（1 号通知）》（嘉克杯组委会函〔2025〕

04 号）。

报名咨询：国际焊接大赛组委会 王晓 18333692378

本通知解释权归嘉克杯国际焊接大赛组委会。

4 / 4

金砖国家技能发展与技术创新

大赛组委会

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

国际焊接大赛组委会

（Arc Cup）

2025年 07月 29日

	关于增设2025第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛“嘉克杯”国际焊接大赛之
	第十三届焊接技能国际大赛“工匠组”竞赛的通知